
 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
 
 

Prot. n° 5734 
 

Al: 
 
 

All’: 
 

Catania, 11 maggio 2023 
 
Prof. Massimo Marletta 
Personale docente e non docente 
 
Albo Pretorio 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DI RIAVVIO DEI SERVIZI GOOGLE CLOUD PLATFORM 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 25 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati 

TENUTO CONTO  dei possibili rischi di violazione al suddetto regolamento (UE) 2016/679 connessi all’utilizzo 
dei servizi Google Workspace, come segnalati dal sig. Fabio Pietrosanti con comunicazione del 
1°marzo; 

CONSIDERATO che i servizi Google Workspace, già Google Suite, sono stati registrati da questa Istituzione 
Scolastica sul dominio liceoboggiolera.edu.it e implementati nella pratica didattica dall’anno 
scolastico 2019 – 20 su suggerimento del MI quale strategia di mantenimento dell’attività 
didattica durante la recente crisi pandemica; 

TENUTO CONTO che il servizio di posta elettronica integrato nella Google Workspace, grazie alle caratteristiche 
di scalabilità, funzionalità ed affidabilità, è stato ordinariamente utilizzato per le 
comunicazioni didattiche e d’ufficio dall’a.s. 2019 – 20; 

CONSIDERATO in relazione al già citato regolamento (UE) 2016/679, che i dati sensibili e anagrafici di utenti 
e personale sono ordinariamente veicolati tramite gli applicativi di Argo Software S.r.l.; 

VERIFICATO che gli applicativi di Argo Software S.r.l. si uniformano alle disposizioni di cui al D.lgs. 10 agosto 
2018, n. 101 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO della centralità dei servizi Google Workspace come integrati nelle attività didattiche 
complementari; 

PRESO ATTO della centralità dei servizi Google Workspace come integrati nelle attività d’ufficio, di 
organizzazione dei servizi e di comunicazione, tenuto anche conto che l’istituzione scolastica 
è distribuita su quattro sedi; 

PRESO ATTO dell’importanza strategica nazionale degli interventi PNRR linea di investimento 1.4 e 3.2 e 
delle complessità organizzative legate in particolare alla linea di investimento 1.4; 

VISTO il provvedimento di disattivazione dei servizi Google Workspace e del reindirizzamento del 
record MX adottato il 26 aprile scorso, prot. 5019, a seguito delle sopra richiamate 
segnalazioni del sig. Fabio Pietrosanti; 

PRESO ATTO  delle notevoli difficoltà logistiche e di gestione dei percorsi di contrasto alla dispersione 
scolastica,  messi in campo grazie alla linea di investimento del PNRR M4C1I1.4 - Riduzione 
dei divari territoriali - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica M4C1 1.4-
2022-981, a seguito della disattivazione dei servizi Google Workspace; 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

TENUTO CONTO che l’eventuale sospensione nell’erogazione dei suddetti percorsi, proprio nel periodo 
conclusivo dell’anno scolastico, pregiudicherebbe il successo scolastico e formativo dei 
ragazzi con fragilità ed a rischio di dispersione; 

VISTA la segnalazione inviata dall’Ufficio di Vicepresidenza (prot. n° 5733 dell’11 maggio) di difficoltà 
nel sopperire alle assenze non programmate del personale docente e del conseguente rischio 
di mancata vigilanza sui minori;  

CONSIDERATO  che è stata già affidata l’implementazione del nuovo sito web (prot. n° 1213 del 3 febbraio) 
nell’ambito dell’Avviso PNRR “1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” e che quindi 
sarà possibile una riorganizzazione dei servizi e l’implementazione di nuovi; 

VISTA la nota tecnica prot. 706 del 20 marzo del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
APPROFONDIMENTI TECNICI DI SUPPORTO PER LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ed in particolare 
l’invito a verificare che i servizi ICT in uso siano conformi al “GDPR” attraverso i relativi accordi 
di servizio con Google LLC 

VISTE le modalità di trattamento dei dati personali nei servizi Google Cloud Platform, Google 
Workspace e Cloud Identity sulla base del Cloud Data Processing Addendum (CDPA). 

VISTO in particolare l’art. 10 del CDPA concernente i trasferimenti internazionali di dati, nel quale si 
specifica che nel caso che il trasferimento avvenga verso un paese non coperto da una 
decisione di adeguatezza, allo stesso saranno applicate le clausole contrattuali previste 
dall’articolo 46 GDPR (SCC); 

RITENUTO, con riferimento alla situazione attuale, maggiormente pregiudizievole, per le finalità proprie 
dell’Istituzione Scolastica, mantenere la sospensione dei servizi Google Workspace 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Norme di rinvio) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 
(Riattivazione provvisoria dei servizi Google Workspace) 

L’Animatore Digitale, prof. Massimo Marletta, provvederà al ripristino temporaneo dei servizi della Google 
Workspace e del relativo indirizzamento del record MX al fine di rimediare ai problemi logistici e organizzativi 
causati dalla recente disattivazione del servizio di posta elettronica e degli altri applicativi. 

 
 

Art. 3 
(Analisi dei dati presenti nel Google Cloud Platform) 

L’Animatore Digitale, prof. Massimo Marletta, provvederà altresì ad eliminare gli eventuali dati personali 
presenti nella Google Cloud Platform o, in alternativa, nel caso fosse essenziale mantenere il campo, di crittografare 
i suddetti dati, consegnando la chiave di cifratura al dirigente scolastico. 

 
 

Art. 4 
(Precauzioni nell’utilizzo del servizio G-mail) 

Si raccomanda al personale ed a tutti gli utenti di non utilizzare i servizi Google, compreso il servizio G-Mail, 
laddove sia necessario riferire di dati personali; per tutte le finalità istituzionali è possibile utilizzare gli applicativi 
di Argo Software S.r.l. 

 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917
https://cloud.google.com/terms/data-processing-addendum


 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
Art. 5 

(Implementazione dei servizi nel nuovo sito web) 
Il presente provvedimento ha validità temporanea, in attesa di implementare nuovi servizi gestionali e di 

comunicazione interna e con l’utenza nel nuovo sito web. 
 
 

 
 

 Il dirigente scolastico 
(Donato Biuso) 

 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917

